
 
 

 

สรุปภาพรวมธนาคารพาณิชย ไตรมาส 3 ป 2566 

ระบบธนาคารพาณิชยมีความมั่นคงและมีเสถียรภาพ โดยมีเงินกองทุน เงินสำรอง และสภาพคลอง 

อยูในระดับสูง โดยสินเชื่อระบบธนาคารพาณิชยไตรมาส 3 ป 2566 หดตัวเล็กนอยท่ีรอยละ 0.91 จากระยะ

เดียวกันปกอน จากการทยอยชำระคืนหนี้ของภาคธุรกิจหลังเรงขยายตัวตอเนื่องเพ่ือเสริมสภาพคลองในชวงโควิด 

โดยเฉพาะธุรกิจ SMEs ธุรกิจขนาดใหญกลุมสงออก และภาครัฐ กอปรกับมีการบริหารจัดการคุณภาพหนี้

ของธนาคารพาณิชย อยางไรก็ดี สินเชื่อธุรกิจยังขยายตัวได โดยหลักในธุรกิจกลุมโฮลดิ้ง และกอสราง  

ขณะท่ีสินเชื ่อรายยอยขยายตัวชะลอลงในเกือบทุกพอรตสินเชื ่อ ดานคุณภาพสินเชื ่อดอยลงเล็กนอย  

จากสินเชื่ออุปโภคบริโภคเปนสำคัญ โดยธนาคารพาณิชยยังบริหารจัดการคุณภาพหนี้และใหความชวยเหลือ

ลูกหนี้อยางตอเนื่อง สงผลใหยอดคงคางสินเชื่อดอยคุณภาพ (non-performing loan: NPL หรือ stage 3) 

ไตรมาส 3 ป 2566 เพ่ิมข้ึนเล็กนอยมาอยูท่ี 494.6 พันลานบาท คิดเปนสัดสวน NPL ตอสินเชื่อรวมท่ีรอยละ 2.70 

ขณะที่สัดสวนสินเชื่อที่มีการเพิ่มขึ้นอยางมีนัยสำคัญของความเสี่ยงดานเครดิตตอสินเชื่อรวม (significant 

increase in credit risk: SICR หรือ stage 2) อยูท่ีรอยละ 5.84 ลดลงจากไตรมาสกอนท่ีรอยละ 6.08  

สำหรับผลการดำเนินงานไตรมาส 3 ป 2566 ปรับดีขึ้นจากระยะเดียวกันปกอน เปนผลจากรายไดดอกเบี้ย 

ท่ีเพ่ิมข้ึน แมตนทุนทางการเงินปรับเพ่ิมข้ึนจากการปรับข้ึนดอกเบี้ยเงินรับฝากและ FIDF Fee กลับสูระดับปกติ 

รวมถึงคาใชจายดำเนินงานและคาใชจายสำรองท่ีเพิ่มขึ้น ทั้งนี้ หากเทียบไตรมาสกอน กำไรสุทธิปรับลดลง 

จากการลดลงของรายไดเง ินปนผลตามปจจัยฤดูกาล และกำไร FVTPL ที ่ลดลงจากผลขาดทุนจาก 

การขายตราสารอนุพันธเปนสำคัญ  

อยางไรก็ตาม ยังตองติดตามความสามารถในการชำระหนี้ของ SMEs และครัวเรือนบางกลุมท่ียังมีฐานะ

การเงินเปราะบางจากรายไดที่ฟ นตัวชา โดยสัดสวนหนี้ครัวเรือนตอ GDP ไตรมาส 2 ป 2566 ทรงตัว 

จากไตรมาสกอน ขณะท่ีภาคธุรกิจมีสัดสวนหนี้สินตอ GDP เพ่ิมข้ึนเล็กนอย ดานความสามารถในการทำกำไร

โดยรวมทรงตัว โดยภาคการผลิตปรับดีขึ้นเล็กนอยจากกลุมเคมีภัณฑสวนทางกับกำไรในภาคการผลิตอ่ืน  

ขณะท่ีภาคบริการท่ีเก่ียวเนื่องกับการทองเท่ียวไดรับผลกระทบจากชวงนอกฤดูกาลทองเท่ียว  

ขอมูลเพ่ิมเติม: สวนวิเคราะหความเสี่ยงสถาบันการเงิน  

โทรศัพท: 0 2283 5980  0 2356 7796  

E-mail: BRAD@bot.or.th 

 
1 สินเชื่อรวมจะหดตัวรอยละ 0.2 เมื่อบวกกลับผลจากการโอนธุรกิจสินเชื่อบัตรเครดิตและสวนบุคคลไปยังบริษัทลูกของ ธพ. แหงหนึ่ง 
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สรุปภาพรวมธนาคารพาณิชย ไตรมาส 3 ป 2566

ระบบ ธพ. มีเสถียรภาพ แตยังตองติดตามความสามารถในการชําระหนี้ของผูประกอบการ SMEs 

และครัวเรือนบางกลุมที่ยังมีฐานะการเงินเปราะบางจากรายไดที่ฟนตัวชา

ครัวเรือน

ธุรกิจ

ธนาคารพาณิชย

มาตรการชวยเหลือ

หนี้ครัวเรือนตอ GDP ทรงตัว แตยังตองติดตามความสามารถในการชําระหน้ีของกลุมท่ียังเปราะบาง จากรายไดท่ีฟนตวัชา

สัดสวนหนี้สินภาคธุรกิจตอ GDP ปรับเพ่ิมข้ึนเล็กนอย ดานความสามารถในการทํากําไรโดยรวมทรงตัว โดยภาคการผลิตปรบัดีข้ึนเล็กนอย

จากกลุมเคมีภัณฑสวนทางกับกําไรในภาคการผลติอ่ืน ขณะท่ีภาคบริการท่ีเก่ียวเน่ืองกับการทองเท่ียวไดรบัผลกระทบจากชวงนอกฤดูกาลทองเท่ียว

เงินกองทุน เงินสํารอง และสภาพคลองอยูในระดับสูง

สินเช่ือโดยรวมหดตัวเล็กนอย จากการทยอยชําระคืนหน้ีของภาคธุรกิจในชวงหลังโควิด ประกอบกับมีการบริหารจัดการคุณภาพหน้ีของ ธพ.

อยางไรก็ดี สินเช่ือธุรกิจยังขยายตัวไดในธุรกิจกลุมโฮลดิง้ และกอสราง ขณะเดียวกันสินเช่ือรายยอยขยายตัวชะลอลง

คุณภาพสินเช่ือดอยลงในสินเช่ืออุปโภคบริโภค โดยภาพรวมปริมาณ NPL เพ่ิมข้ึนเล็กนอยจากสินเช่ือรายยอยเปนสาํคัญ ขณะท่ีปริมาณ stage 2 

ลดลงจากไตรมาสกอนในเกือบทุกพอรต ยกเวนสินเช่ือรถยนต

ผลการดําเนินงานปรับดีข้ึน จากรายไดดอกเบ้ียสทุธิท่ีเพ่ิมข้ึน แมตนทุนทางการเงิน คาใชจายดําเนินงาน และคาใชจายสํารองปรับเพ่ิมข้ึน

ลูกหนี้ภายใตมาตรการชวยเหลือเพ่ิมข้ึนเล็กนอยจากไตรมาสกอน จากการปรับโครงสรางหน้ีอยางยั่งยืนในกลุมลูกหน้ีรายยอยเปนสาํคัญ
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ระบบ ธพ. มีความม่ันคง สามารถทําหนาท่ีเปนกลไกรองรับความตองการสินเช่ือในระยะถัดไปได

ที่มา: ธปท. สศช. กลต. และ ThaiBMA
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GDP (RHS) สินเชื่อ ตราสารหน้ี

%YoY %YoY

สินเชื่อหดตัวเล็กนอยจากการชําระคืนหนี้ของภาคธุรกิจเปนสําคัญ ขณะท่ีการระดมทุน

ผานตลาดตราสารหนี้ขยายตัวชะลองลง สวนหนึ่งเปนผลของภาคธุรกิจเรงออกหุนกู

ในชวงท่ีผานมา

อัตราการขยายตัวของสินเช่ือ และตราสารหนี้เครื่องช้ีดานเงินกองทุน เงินสํารอง และสภาพคลองของระบบ ธพ.

เงินกองทุน เงินสํารอง และสภาพคลองอยูในระดับสูงตอเนื่อง

เงินกองทุน

(BIS ratio)

สภาพคลอง

(Liquidity coverage 

ratio: LCR)

เงินสํารอง

(NPL coverage ratio)

Q2/2566

19.5%

188.0%

175.6%

Q3/2566

19.9%

196.0%

176.0%

Q3/2565

19.2%

185.4%

171.6%

ระบบธนาคารพาณิชย (ธพ.)

หมายเหตุ: * สินเช่ือรวมเม่ือบวกกลับผลจากการโอนธุรกิจสินเช่ือบัตรเครดิตและสวนบุคคลไปยังบริษัทลูก

ของ ธพ. แหงหนึ่ง 
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สินเช่ือระบบ ธพ. หดตัวเล็กนอย จากการชําระคืนหนี้ของภาคธุรกิจ โดยเฉพาะธุรกิจ SMEs ธุรกิจขนาดใหญกลุมสงออก และภาครัฐ

อยางไรก็ดี สินเช่ือธุรกิจยังขยายตัวไดโดยหลักในธุรกิจกลุมโฮลดิ้ง และกอสราง ขณะท่ีสินเช่ือรายยอยขยายตัวชะลอลงในเกือบทุกพอรต

อัตราการขยายตัวของสินเช่ือธุรกิจ
แยกขนาดธุรกิจ

อัตราการขยายตัวของสินเช่ืออุปโภคบริโภค
แยกพอรตสินเช่ือ
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ที่อยูอาศัย (50%) รถยนต (22%)

บัตรเครดิต (4%) สวนบุคคล (24%)

%YoY

อัตราการขยายตัวของสินเช่ือ
แยกพอรตสินเช่ือ
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สินเชื่อรวม สินเชื่อธุรกิจ (65%)

สินเชื่ออุปโภคบริโภค (35%)

%YoY

หมายเหตุ: ตัวเลขในวงเล็บ แสดงสัดสวนตอสินเช่ือรวม 
* เม่ือบวกกลับผลจากการโอนธุรกิจสนิเช่ือบัตรเครดิตและสวนบุคคลไปยังบริษัทลกู
ของ ธพ. แหงหนึ่ง

ที่มา: ธปท.
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สินเชื่อวงเงิน >500 ลบ.** สินเชื่อวงเงิน ≤500 ลบ.**

%YoY

ระบบธนาคารพาณิชย (ธพ.)

หมายเหตุ: ตัวเลขในวงเล็บ แสดงสัดสวนตอสินเช่ือรายยอย 
* เม่ือบวกกลับผลจากการโอนธุรกิจสนิเช่ือบัตรเครดิตและสวนบุคคลไป
ยังบริษัทลูกของ ธพ. แหงหนึ่ง

หมายเหตุ: ** ธุรกิจที่มีวงเงินสินเช่ือกับธนาคารพาณิชยแตละแหง
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ภาพรวม NPL เพ่ิมข้ึนเล็กนอยจากสินเช่ือรายยอย ขณะท่ีคุณภาพสินเช่ือธุรกิจ SMEs ปรับดีข้ึนเล็กนอย

โดย ธพ. ยังบริหารจัดการคุณภาพหนี้และใหความชวยเหลือลูกหนี้อยางตอเนื่อง 

ระบบธนาคารพาณิชย (ธพ.)

%

Stage 3 (NPL) ของสินเช่ือธุรกิจ

แยกขนาดธุรกิจ

Stage 3 (NPL) ของสินเช่ืออุปโภคบริโภค

แยกพอรตสินเช่ือ
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ที่อยูอาศัย รถยนต

บัตรเครดิต สวนบุคคล

%

Stage 3 (NPL) ของสินเช่ือ

แยกพอรตสินเช่ือ
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สินเชื่อรวม สินเชื่อธุรกิจ สินเชื่ออุปโภคบริโภค

%

หมายเหตุ: * ธุรกิจที่มีวงเงินสินเช่ือกับธนาคารพาณิชยแตละแหง 
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สินเชื่อวงเงิน >500 ลบ.* สินเชื่อวงเงิน ≤500 ลบ.*

หมายเหตุ: ต้ังแตไตรมาส 4 ป 65 มีการโอนธุรกิจสินเช่ือบัตรเครดิต

และสวนบุคคลไปยังบริษทัลกูของ ธพ. แหงหนึ่ง

ที่มา: ธปท.
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สัดสวนสินเช่ือ Stage 2 ลดลงจากไตรมาสกอน ท้ังในพอรตสินเช่ือธุรกิจและสินเช่ืออุปโภคบริโภค

ยกเวนสินเช่ือรถยนตท่ียังคงปรับเพ่ิมสูงข้ึน

ระบบธนาคารพาณิชย (ธพ.)

%

4.53 4.45

14.39
14.55

4.60 4.494.53 4.48

0

2

4

6

8

10

12

14

16

Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3
62 63 64 65 66

ที่อยูอาศัย รถยนต

บัตรเครดิต สวนบุคคล

%

6.08
5.84

5.81 5.50

6.71
6.66

0

1

2

3

4

5

6

7

8

Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3

62 63 64 65 66

สินเชื่อรวม สินเชื่อธุรกิจ สินเชื่ออุปโภคบริโภค

%

หมายเหตุ: * ธุรกิจที่มีวงเงินสินเช่ือกับธนาคารพาณิชยแตละแหง หมายเหตุ: ป 63 มีการปรับขอมูลตามมาตรฐานบัญชี TFRS9 และต้ังแตไตรมาส 4 ป 65 

มีการโอนธุรกิจสินเช่ือบัตรเครดิตและสวนบุคคลไปยังบริษัทลกูของ ธพ. แหงหนึ่ง 

Stage 2 ของสินเช่ือธุรกิจ

แยกขนาดธุรกิจ

Stage 2 ของสินเช่ืออุปโภคบริโภค

แยกพอรตสินเช่ือ

Stage 2 ของสินเช่ือ

แยกพอรตสินเช่ือ

ที่มา: ธปท.
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271

147
181

238

62 63 64 65

พลบ.

60 63 60 74 65

65Q3 65Q4 66Q1 66Q2 66Q3

%yoy 7.6%
%qoq -12.5%

กําไรสทุธิ

504
522

514
577

62 63 64 65

รายไดดอกเบ้ียสุทธิ [77%]

146 160 154
164 173

65Q3 65Q4 66Q1 66Q2 66Q3

พลบ. %yoy 18.3%

%qoq 5.0% 

373

241 249 256

62 63 64 65

รายไดท่ีมิใชดอกเบ้ีย [23%]

63 72 56 67 53

65Q3 65Q4 66Q1 66Q2 66Q3

พลบ. %yoy -17.2%

%qoq -22.2%

500
405 416 474

62 63 64 65

พลบ.

120
132

119
136 128

65Q3 65Q4 66Q1 66Q2 66Q3

%yoy 6.5%
%qoq -6.4%

กําไรจากการดําเนินงานกอนหักสํารอง (PPOP)
คาใชจายกันสํารอง

163 
230 

196 183 

62 63 64 65

พลบ.

45 53 45 48 47 

65Q3 65Q4 66Q1 66Q2 66Q3

ระบบธนาคารพาณิชย (ธพ.)
ผลประกอบการปรับดีข้ึนจากระยะเดียวกันปกอน จากรายไดดอกเบ้ียสุทธิท่ีเพ่ิมข้ึน

ท้ังนี้ หากเทียบไตรมาสกอน ผลประกอบการปรับลดลง โดยหลักจากการลดลงของรายไดเงินปนผลตามปจจัยฤดูกาล และกําไร FVTPL

อัตราสวน

สําคัญ
62 63 64 65 65Q3 65Q4 66Q1 66Q2 66Q3

NIM (%) 2.73 2.63 2.46 2.62 2.64 2.88 2.77 2.95 3.11

ROA (%) 1.39 0.69 0.81 1.01 1.01 1.07 1.00 1.26 1.10

ROE (%) 9.90 4.84 5.80 7.49 7.51 7.98 7.41 9.44 8.19

หมายเหตุ: ตัวเลขในวงเล็บแสดงสัดสวนตอรายไดสุทธิ

%yoy 4.1%
%qoq -1.0%

ที่มา: ธปท.
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ภาคครัวเรือน
หนี้ครัวเรือนตอ GDP ทรงตัวจากไตรมาสกอน จากหนี้ครัวเรือนที่เพ่ิมข้ึนใกลเคียงกับ GDP

แตตองติดตามความสามารถในการชําระหนี้ของครัวเรือนเปราะบางท่ีรายไดนอยหรือฟนตัวชา

สัดสวนหนี้ครัวเรือนตอ GDP

“จบหนี้เดิม เริ่มกอหนี้เพ่ิม” “โควิดซํ้าเติม”“เรงตัวแรง”
% ตอ GDP

เศรษฐกิจหดตัว

หน้ีสวนบุคคลและ

เกษตรโตเร็ว

นโยบายพักหน้ี 

ทําใหยอดหน้ีไมลด

เศรษฐกิจและสินเชื่อโตตอเน่ือง 

ทําใหสัดสวนคอนขางคงท่ี

สินเชื่อโตเร็วมาก จากนํ้าทวมใหญ 

และนโยบายกระตุนเศรษฐกิจ

ระดับยั่งยืนที่ 80% ตาม Bank for 

International Settlement (BIS)

“เศรษฐกิจทยอยฟนตัว” 

สัดสวนทยอยลดลง

ตามเศรษฐกิจท่ีฟนตัว

ขณะท่ีสินเชื่อขยายตัวชะลอ

หลังหมดมาตรการชวยเหลือ

ที่มา: ธปท. และ สศช.
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ภาคธุรกิจ
สัดสวนหน้ีสินภาคธุรกิจตอ GDP ปรับเพ่ิมขึ้นเล็กนอย ดานความสามารถในการทํากําไรโดยรวมทรงตัว

โดยภาคการผลิตปรับดีขึ้นเล็กนอยจากกลุมเคมีภัณฑสวนทางกับกําไรในภาคการผลิตอ่ืน

ขณะที่ภาคบริการที่เกี่ยวเน่ืองกับการทองเที่ยวไดรับผลกระทบจากชวงนอกฤดูกาลทองเที่ยว

หนี้สินภาคธุรกิจตอ GDP

6.14

9.98

6.07

7.37

0

2

4

6

8

10

12

14

Q1/61 Q3/61 Q1/62 Q3/62 Q1/63 Q3/63 Q1/64 Q3/64 Q1/65 Q3/65 Q1/66

%

Tourism related Other services Manufacturing Total business

หมายเหตุ: ขอมูลคากลาง (median) โดย manufacturing รวมธุรกิจดานการผลิตและปโตรเลียม 

              และ tourism related ประกอบดวย ธุรกิจโรงแรม สายการบิน รานอาหาร และการคา

ที่มา: ตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย คํานวณโดย ธปท.

ความสามารถในการทํากําไร (OPM) แบงตามประเภทธุรกิจ

88.0

50

60

70

80

90

100

Q1/56 Q1/57 Q1/58 Q1/59 Q1/60 Q1/61 Q1/62 Q1/63 Q1/64 Q1/65 Q1/66 Q2/66

% ตอ GDP

ที่มา: ธปท. และ สศช.
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หมายเหตุ : แทงสีเขมแสดงขอมูลของธนาคารพาณิชยและ non-banks / แทงสีออนแสดงขอมูลของ SFIs

สินเช่ือธุรกิจขนาดใหญ สินเช่ือ SMEs สินเช่ือรายยอย

ก.ค. 63 ธ.ค. 63 ธ.ค. 64 ธ.ค. 65 มิ.ย. 66 ก.ย. 66

0

1

2

3

4

ลลบ.

ธพ. และ 
non-banks

SFIs

ก.ค. 63 ธ.ค. 63 ธ.ค. 64 ธ.ค. 65 มิ.ย. 66 ก.ย. 66

0

1

2

3

4

5

6

7

ลานบัญชี

ธพ. และ 
non-banks

SFIs

ความคืบหนาในการใหความชวยเหลือลูกหนี้ของสถาบันการเงิน
ลูกหนี้ภายใตมาตรการชวยเหลือในภาพรวมเพ่ิมข้ึนเล็กนอยจากไตรมาสกอน

จากการใหความชวยเหลือลูกหนี้รายยอยผานการปรับโครงสรางหนี้ย่ังยืนของ SFIs และ non-banks 

ที่มา: ธปท.

ยอดภาระหนี้ท่ีไดรับความชวยเหลือ

3.44 ลลบ.
ธพ. + non-banks: 1.87 ลลบ.

SFIs: 1.57 ลลบ.

ธพ. + non-banks: 2.46 ลานบัญชี

SFIs: 3.53 ลานบัญชี

จํานวนบัญชีท่ีไดรับความชวยเหลือ

5.99 ลานบัญชี
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Green

65%

Innovation

11%

Digital Technology

24%

จํานวนราย

Green

66%

Innovation

18%

Digital Technology

16%

วงเงินสินเชื่อ

72.4%
เปนธุรกิจ Micro และ SMEs

(วงเงินเดิม < 50 ลบ.)

ประกอบธุรกิจ

พาณิชยและบริการ
เปนลูกหน้ีที่อยูในตางจังหวัด

68.1% 69.6%

สัดสวนจํานวนราย สัดสวนจํานวนราย สัดสวนจํานวนรายจํานวนราย

แบงตามวงเงินสินเชื่อเดิม

วงเงินสินเชื่อ

วงเงิน 100,000 ลบ.

ความคืบหนาของมาตรการฟนฟูฯ ขอมูล ณ วันที่ 6 พ.ย. 66

สินเชื่อท่ีอนมุัติแลว

254,385 ลบ.
วงเงินอนุมัติเฉลี่ย

3.9 ลบ. / ราย
จํานวนผูไดรับความชวยเหลือ

65,458 ราย
สินเช่ือฟนฟูและสินเช่ือเพ่ือการปรับตัว

วงเงิน 275,886 ลบ.*

* หมายเหตุ: วงเงินสินเชื่อฟนฟูและสินเชื่อเพ่ือการปรบัตัว ภายหลังรับโอนวงเงินสินเชื่อคงเหลือจากโครงการพักทรพัย พักหนี้ ที่ปดโครงการเมื่อวันที่ 9 เม.ย. 66 ดวยยอดอนุมตัิ 74,114 ลบ. และจํานวนผูไดรับความชวยเหลือ 500 ราย 

สินเชื่อท่ีอนมุัติแลว

7,449 ลบ.
วงเงินอนุมัติเฉลี่ย

13.9 ลบ. / ราย
จํานวนผูไดรับความชวยเหลือ

537 รายสินเช่ือเพ่ือการปรับตัว

มาตรการสินเชื่อภายใต พ.ร.ก. ฟนฟูฯ (ระยะเวลามาตรการส้ินสุด

9 เม.ย. 67 เชนเดียวกับมาตรการสินเชื่อฟนฟู)

กระจายตัวดี ท้ังขนาด ประเภทธุรกิจ และภูมิภาค
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